

Cuprins Lucrări de amenajare a scărilor la Casa de cultură în or. Florești

Simbol	Denumire	Pagina
C	Cuprins Dosar Raportare	
1	Lucrări de amenajare a scărilor la Casa de cultură în or. Florești	
Formularul nr. 1	Lista cu cantitățile de lucrări	2
Formularul nr. 5	Catalog de prețuri unitare	4
Formularul nr. 7	Deviz local	8
Formularul nr. 3	Deviz local de resurse	10

Obiectivul: Primaria or. Floresti

Obiectul: Lucrări de amenajare a scărilor la Casa de cultură în or. Florești

Devizul: Lucrări de amenajare a scărilor la Casa de cultură în or. Florești

Lista cu cantitatile de lucrari Nr. 3.1.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari	U.M.	Volum
1	2	3	4	5
		1. Lucrari de constructii 1.1. Reparatia scarilor 1.1.1. Coloane		
1	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2	47,6000
2	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2	47,6000
3	RCsP29A	Constructii metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate in tronsoane, montate pe santier, in structura constructiilor usoare, montarea tronsoanelor metalice prin suruburi	kg	60,0000
4	CB14A1	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore), pentru fiecare zi de imobilizare in plus sau in minus se adauga sau se scade	m2	40,0000
		TOTAL 1. Lucrari de constructii 1.1. Reparatia scarilor 1.1.1. Coloane		
		1.1.2. Praguri		
5	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	8,7600
6	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	3,6700
7	RpCD01D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg	613,0000
8	RpCB04B	Beton armat turnat in plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-20/16 Bc20 (B250)	m3	8,7600
9	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (scari) inclusiv sprijinirile	m2	31,5000
10	RpCD01D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg	613,0000
11	RpCB04B	Beton armat turnat in plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-20/16 Bc20 (B250)	m3	10,3000
12	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonoground" intr-un strat	m2	151,6000
13	CG47A	Placarea din placi de granit, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), b= 20 mm	m2	87,6000
14	CG47A	Placarea pragurilor din placi de granit, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), subtreapta H= 150 mm, b= 20mm	m2	31,5000
15	CG47A	Placarea din placi de granit, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat) treapta H= 330 mm, b= 20 mm	m2	64,0000
		TOTAL 1.1.2. Praguri		
		1.1.3. Soclu		
16	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare	m2	8,8800
17	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	8,8800
18	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonoground" intr-un strat	m2	8,8800
19	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	26,6400
20	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	8,8800
21	RpCJ12C	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton armat sau caramida cu suprafete plane K=4	m2	8,8800
22	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonoground" intr-un strat	m2	8,8800
23	CI22B	Placaj din placute de granit (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat) b= 20mm	m2	31,2000
		TOTAL 1.1.3. Soclu		

Proiectant:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Antreprenor:

Investitor:

Obiect: Lucrări de amenajare a scărilor la Casa de cultură în or. Florești

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 3.1.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii 1.1. Reparatia scarilor 1.1.1. Coloane				
1	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2			6,06 2,81
1.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,00	3,15
1.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
1.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	93,70	2,81
2	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2			68,16 51,53
2.1	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	37,00	14,80
2.2	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	5,00	0,30
2.3	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,00
2.4	03720107306661	Bumbac de şters	kg	0,0500	10,00	0,50
2.5	4100116202818	Apă pentru mortare şi betoane	m3	0,0020	15,00	0,03
2.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	93,70	51,53
3	RCsP29A	Constructii metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate in tronsoane, montate pe santier, in structura constructiilor usoare, montarea tronsoanelor metalice prin suruburi	kg			18,00 2,39
3.1	2811106301333	Constructii metalice gata confectionate	kg	1,0000	15,00	15,00
3.2	2735725901015	Electrod sud.ol. nealiat supertit fin 2,5 S 1125/2	kg	0,0003	60,00	0,02
3.3	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0005	3,00	0,00
3.4	2874115802501	Surub M 20	buc	0,0030	2,00	0,01
3.5	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	0,0030	2,00	0,01
3.6	2874115883700	Saiba M 20	buc	0,0030	2,00	0,01
3.7	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0001	20,00	0,00
3.8	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0002	50,00	0,01
3.9	2775276309886	Confecții metalice înglobate în beton	kg	0,0070	15,00	0,11
3.10	2732103600459	Tabla neagra 1 mm	kg	0,0050	30,00	0,15
3.11	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,0239	93,70	2,24
3.12	7212030022700	Sudor	h-om	0,0008	93,70	0,07
3.13	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0008	93,70	0,07
3.14	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0003	35,00	0,01
3.15	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,0006	500,00	0,30
4	CB14A1	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pna la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore), pentru fiecare zi de imobilizare in plus sau in minus se adauga sau se scade	m2			17,00 0,00
4.1	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	0,1700	100,00	17,00
		TOTAL 1. Lucrari de constructii 1.1. Reparatia scarilor 1.1.1. Coloane				5 293,34
		1.1.2. Praguri				
5	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3			831,02 829,22
5.1	4100116202818	Apă pentru mortare şi betoane	m3	0,0200	15,00	0,30
5.2	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	93,70	580,92
5.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	93,70	248,30
5.4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	10,00	1,50
6	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			300,04 159,29
6.1	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	25,00	3,75
6.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	20,00	5,00
6.3	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,40
6.4	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	5 400,00	10,80
6.5	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	5 400,00	10,80
6.6	2010102903495	Scinduri de răşinoase	m3	0,0200	5 400,00	108,00

6.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	93,70	23,42
6.8	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4500	93,70	135,86
7	RpCD01D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg			25,65 10,03
7.1	2710602000470	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D = 8 mm	kg	1,0250	15,00	15,38
7.2	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
7.3	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,02	0,00
7.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0770	93,70	7,21
7.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	93,70	2,81
8	RpCB04B	Beton armat turnat in plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-20/16 Bc20 (B250)	m3			2 371,05 747,70
8.1	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	337,0000	2,50	842,50
8.2	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,6680	480,00	320,64
8.3	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7190	390,00	280,41
8.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,3150	15,00	4,73
8.5	222222222992	Materiale marunte (sirma, scinduri, cuie etc.)	%	3,0000	0,00	43,45
8.6	7123010010200	Betonist	h-om	5,6800	93,70	532,20
8.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,3000	93,70	215,50
8.8	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,3250	45,00	14,63
8.9	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	70,00	42,00
8.10	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	500,00	75,00
9	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (scari) inclusiv sprijinirile	m2			300,04 159,29
9.1	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	25,00	3,75
9.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	20,00	5,00
9.3	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,40
9.4	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	5 400,00	10,80
9.5	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	5 400,00	10,80
9.6	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	5 400,00	108,00
9.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	93,70	23,42
9.8	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4500	93,70	135,86
10	RpCD01D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg			25,65 10,03
10.1	2710602000470	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D = 8 mm	kg	1,0250	15,00	15,38
10.2	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
10.3	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,02	0,00
10.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0770	93,70	7,21
10.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	93,70	2,81
11	RpCB04B	Beton armat turnat in plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-20/16 Bc20 (B250)	m3			2 371,05 747,70
11.1	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	337,0000	2,50	842,50
11.2	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,6680	480,00	320,64
11.3	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7190	390,00	280,41
11.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,3150	15,00	4,73
11.5	222222222992	Materiale marunte (sirma, scinduri, cuie etc.)	%	3,0000	0,00	43,45
11.6	7123010010200	Betonist	h-om	5,6800	93,70	532,20
11.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,3000	93,70	215,50
11.8	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,3250	45,00	14,63
11.9	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	70,00	42,00
11.10	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	500,00	75,00
12	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonoground" intr-un strat	m2			26,91 13,12
12.1	24302261010 101	Grund cu cuart "Betonoground"	kg	0,4150	33,00	13,70
12.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
12.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	93,70	13,12
13	CG47A	Placarea din placi de granit, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), b= 20 mm	m2			1 263,10 130,24
13.1	26611128007 0011	Placi de granit calitatea superioara pentru podea b= 20 mm	m2	1,0300	1 050,00	1 081,50
13.2	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	2,5000	10,00	25,00
13.3	24302261000001	Fuga	kg	0,5800	21,00	12,18
13.4	4100126202818	Apă	m3	0,0010	15,00	0,02
13.5	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,02	0,40
13.6	222222222992	Materiale marunte (cirpe)	%	1,0000	0,00	11,19
13.7	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,3900	93,70	130,24
13.8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0090	10,00	0,09
13.9	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0070	40,00	0,28

13.10	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	35,00	2,21
14	CG47A	Placarea pragurilor din placi de granit, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), subtreapta H= 150 mm, b= 20mm	m2			1 263,10
						130,24
14.1	26611128007 0012	Placi de granit calitate superioara subtreapta H=150 mm, b= 20mm	m2	1,0300	1 050,00	1 081,50
14.2	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	2,5000	10,00	25,00
14.3	24302261000001	Fuga	kg	0,5800	21,00	12,18
14.4	4100126202818	Apă	m3	0,0010	15,00	0,02
14.5	2010237318700	Distanțieri de rost	buc	20,0000	0,02	0,40
14.6	222222222992	Materiale marunte (cirpe)	%	1,0000	0,00	11,19
14.7	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,3900	93,70	130,24
14.8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0090	10,00	0,09
14.9	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0070	40,00	0,28
14.10	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	35,00	2,21
15	CG47A	Placarea din placi de granit, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat) treapta H= 330 mm, b= 20 mm	m2			1 263,10
						130,24
15.1	26611128007 0013	Placi de granit calitate superioara pentru treapta b= 20mm	m2	1,0300	1 050,00	1 081,50
15.2	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	2,5000	10,00	25,00
15.3	24302261000001	Fuga	kg	0,5800	21,00	12,18
15.4	4100126202818	Apă	m3	0,0010	15,00	0,02
15.5	2010237318700	Distanțieri de rost	buc	20,0000	0,02	0,40
15.6	222222222992	Materiale marunte (cirpe)	%	1,0000	0,00	11,19
15.7	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,3900	93,70	130,24
15.8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0090	10,00	0,09
15.9	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0070	40,00	0,28
15.10	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	35,00	2,21
		TOTAL 1.1.2. Praguri				329 829,10
		1.1.3. Soclu				
16	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare	m2			215,75
						215,50
16.1	4100126202818	Apă	m3	0,0030	15,00	0,05
16.2	7132010010900	Faiantar	h-om	1,1500	93,70	107,75
16.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1500	93,70	107,75
16.4	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	10,00	0,20
17	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			26,15
						25,30
17.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	15,00	0,75
17.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	93,70	11,24
17.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	93,70	14,05
17.4	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
18	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betonogrunder" intr-un strat	m2			26,91
						13,12
18.1	24302261010 101	Grund cu cuar "Betonogrunder"	kg	0,4150	33,00	13,70
18.2	810741	Hirtie pentru stieuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
18.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	93,70	13,12
19	CC03A	Montare plase sudate la inalțimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti și diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			27,07
						4,22
19.1	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	22,00	22,22
19.2	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	15,00	0,08
19.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
19.4	2010237318750	Distanțieri	buc	0,3000	0,02	0,01
19.5	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	93,70	3,75
19.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	93,70	0,47
19.7	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	500,00	0,30
20	RpCJ12A	Tencuieli interioare și exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			194,21
						159,29
20.1	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
20.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	2,50	23,93
20.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	390,00	10,53
20.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0070	15,00	0,11
20.5	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	93,70	124,62
20.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	93,70	34,67
20.7	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	40,00	0,32
20.8	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,0040	10,00	0,04
21	RpCJ12C	Tencuieli interioare și exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton armat sau caramida cu suprafete plane K=4	m2			466,33
						431,01
21.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5600	2,50	23,90
21.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0280	390,00	10,92
21.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0080	15,00	0,12
21.4	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
21.5	7122050013442	Tencuitor	h-om	3,8800	93,70	363,55
21.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,7200	93,70	67,46

21.7	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	40,00	0,32
21.8	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0060	10,00	0,06
22	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonoground" intr-un strat	m2			26,91
						13,12
22.1	24302261010 101	Grund cu cuart "Betonoground"	kg	0,4150	33,00	13,70
22.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
22.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	93,70	13,12
23	CI22B	Placaj din placute de granit (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat) b= 20mm	m2			1 284,60
						154,60
23.1	26611128007 00-1	Placi de granit b=20 mm	m2	1,0200	1 050,00	1 071,00
23.2	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	10,00	37,00
23.3	24302261000001	Fuga	kg	0,4700	21,00	9,87
23.4	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,02	0,40
23.5	4100126202818	Apă	m3	0,0020	15,00	0,03
23.6	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, disc)	%	1,0000	0,00	11,18
23.7	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6500	93,70	154,60
23.8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	10,00	0,12
23.9	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	40,00	0,40
		TOTAL 1.1.3. Soclu				49 292,24

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: Primaria or. Floresti

Obiectul: Lucrări de amenajare a scărilor la Casa de cultură în or. Florești

Devizul: Lucrări de amenajare a scărilor la Casa de cultură în or. Florești

Deviz local Nr. 3.1.1

Intocmit in preturi curente 2026-02-23

Valoarea de deviz 570 000,00 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii 1.1. Reparatia scarilor 1.1.1. Coloane				
1	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2	47,6000	6,06	288,50
					2,81	133,80
2	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2	47,6000	68,16	3 244,58
					51,53	2 452,99
3	RCsP29A	Constructii metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate in tronsoane, montate pe santier, in structura constructiilor usoare, montarea tronsoanelor metalice prin suruburi	kg	60,0000	18,00	1 080,26
					2,39	143,36
4	CB14A1	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore), pentru fiecare zi de imobilizare in plus sau in minus se adauga sau se scade	m2	40,0000	17,00	680,00
					0,00	0,00
		TOTAL 1. Lucrari de constructii 1.1. Reparatia scarilor 1.1.1. Coloane				5 293,34
		Inclusiv salariul				2 730,15
		1.1.2. Praguri				
5	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	8,7600	831,02	7 279,74
					829,22	7 263,97
6	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	3,6700	300,04	1 101,13
					159,29	584,58
7	RpCD01D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg	613,0000	25,65	15 725,66
					10,03	6 145,69
8	RpCB04B	Beton armat turnat in plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-20/16 Bc20 (B250)	m3	8,7600	2 371,05	20 770,41
					747,70	6 549,88
9	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (scari) inclusiv sprijinirile	m2	31,5000	300,04	9 451,11
					159,29	5 017,48
10	RpCD01D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg	613,0000	25,65	15 725,66
					10,03	6 145,69
11	RpCB04B	Beton armat turnat in plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-20/16 Bc20 (B250)	m3	10,3000	2 371,05	24 421,83
					747,70	7 701,35
12	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betonoground" intr-un strat	m2	151,6000	26,91	4 079,95
					13,12	1 988,63
13	CG47A	Placarea din placi de granit, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), b= 20 mm	m2	87,6000	1 263,10	110 647,56
					130,24	11 408,94
14	CG47A	Placarea pragurilor din placi de granit, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), subtreapta H= 150 mm, b= 20mm	m2	31,5000	1 263,10	39 787,65
					130,24	4 102,53
15	CG47A	Placarea din placi de granit, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat) treapta H= 330 mm, b= 20 mm	m2	64,0000	1 263,10	80 838,40
					130,24	8 335,30
		TOTAL 1.1.2. Praguri				329 829,10

		Inclusiv salariul				65 244,05
		1.1.3. Soclu				
16	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare	m2	8,8800	215,75	1 915,85
					215,50	1 913,67
17	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	8,8800	26,15	232,20
					25,30	224,65
18	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonoground" intr-un strat	m2	8,8800	26,91	238,98
					13,12	116,48
19	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	26,6400	27,07	721,07
					4,22	112,32
20	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	8,8800	194,21	1 724,54
					159,29	1 414,45
21	RpCJ12C	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton armat sau caramida cu suprafete plane K=4	m2	8,8800	466,33	4 140,98
					431,01	3 827,34
22	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonoground" intr-un strat	m2	8,8800	26,91	238,98
					13,12	116,48
23	CI22B	Placaj din placute de granit (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat) b= 20mm	m2	31,2000	1 284,60	40 079,62
					154,60	4 823,53
		TOTAL 1.1.3. Soclu				49 292,24
		Inclusiv salariul				12 548,94

Total manopera (ore)	859,3976
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		384 414,68
Asigurari sociale	24,0000%	19 325,55
Total		403 740,23
Cheltuieli de transport	7,0000%	21 011,62
Total		424 751,86
Cheltuieli pentru depozitare	0,0000%	0,00
Total		424 751,86
Cheltuieli de regie	5,5000%	23 361,35
Total		448 113,21
Beneficiu de deviz	6,0000%	26 886,79

Total General fara TVA	475 000,00
TVA (20%)	95 000,00
TOTAL GENERAL	570 000,00
Inclusiv salariul	80 523,14

Cursul de referință: 19.9318 Lei/Euro, din data de 2026-01-20

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectivul: Primaria or. Floresti

Obiectul: Lucrări de amenajare a scărilor la Casa de cultură în or. Florești

Devizul: Lucrări de amenajare a scărilor la Casa de cultură în or. Florești

Devizul local de resurse Nr. 3.1.1

Intocmit in preturi curente 2026-02-23

Valoarea de deviz 570 000,00 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7122050013400	Zidar	h-om	1,0656	93,70	99,84
2	7122050013442	Tencuitor	h-om	46,2648	93,70	4 334,88
3	7123010010200	Betonist	h-om	162,5728	93,70	15 232,61
4	7123020011140	Fierar beton	h-om	95,4676	93,70	8 945,05
5	7124010010700	Dulgher	h-om	50,9965	93,70	4 778,23
6	7132010010900	Faiantar	h-om	10,2120	93,70	956,84
7	7132030012600	Mozaicar	h-om	254,5090	93,70	23 846,78
8	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	27,6080	93,70	2 586,79
9	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	23,7104	93,70	2 221,60
10	7212030022700	Sudor	h-om	0,0480	93,70	4,50
11	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,4340	93,70	134,36
12	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	133,9809	93,70	12 553,63
13	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0480	93,70	4,50
14	9310060019930	Muncitor	h-om	51,4800	93,70	4 823,53
Total manopera					80 523,14	
Materiale						
1	03720107306661	Bumbac de șters	kg	2,3800	10,00	23,80
2	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	12,7321	480,00	6 111,40
3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,4884	390,00	190,48
4	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	13,7041	390,00	5 344,61
5	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0703	5 400,00	379,84
6	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0,7034	5 400,00	3 798,36
7	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0703	5 400,00	379,84
8	2010237318700	Distantieri de rost	buc	4 286,0000	0,02	85,72
9	2010237318750	Distantieri	buc	191,8920	0,02	3,84
10	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, disc)	%	1,0000	0,00	348,91
11	2222222222992	Materiale marunte (sirna, scinduri, cuie etc.)	%	6,0000	0,00	828,12
12	2222222222992	Materiale marunte (cirpe)	%	3,0000	0,00	2 049,06
13	2320187315789	Decofrol	kg	4,2204	20,00	84,41
14	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0120	50,00	0,60
15	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0060	20,00	0,12
16	2416586105303	Amorsa-grund	kg	7,1400	21,00	149,94
17	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	19,0400	37,00	704,48
18	24302261000001	Fuga	kg	120,8620	21,00	2 538,10
19	24302261010 101	Grund cu cuarț "Betonoground"	kg	70,2844	33,00	2 319,39
20	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	169,8744	2,50	424,69
21	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	6 423,2200	2,50	16 058,05
22	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	2,8560	5,00	14,28
23	26611128007 00-1	Placi de granit b=20 mm	m2	31,8240	1 050,00	33 415,20
24	26611128007 0011	Placi de granit calitatea superioara pentru podea b= 20 mm	m2	90,2280	1 050,00	94 739,40
25	26611128007 0012	Placi de granit calitatea superioara subtreapta H=150 mm, b= 20mm	m2	32,4450	1 050,00	34 067,25

26	266111280070013	Placi de granit calitatea superioara pentru treapta b= 20mm	m2	65,9200	1 050,00	69 216,00
27	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,4262	0,00	0,00
28	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	573,1900	10,00	5 731,90
29	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	23,8000	2,00	47,60
30	2710602000470	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D = 8 mm	kg	1 256,6500	15,00	18 849,75
31	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,1332	15,00	2,00
32	2732103600459	Tabla neagra 1 mm	kg	0,3000	30,00	9,00
33	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	5,2755	25,00	131,89
34	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,2664	25,00	6,66
35	2735725901015	Electrod sud.ol. nealiat supertit fin 2,5 S 1125/2	kg	0,0180	60,00	1,08
36	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	12,2600	25,00	306,50
37	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	0,4200	15,00	6,30
38	2811106301333	Constructii metalice gata confectionate	kg	60,0000	15,00	900,00
39	2873122004100	Plase sudate	kg	26,9064	22,00	591,94
40	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	8,7925	20,00	175,85
41	2874115802501	Surub M 20	buc	0,1800	2,00	0,36
42	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	0,1800	2,00	0,36
43	2874115883700	Saiba M 20	buc	0,1800	2,00	0,36
44	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0300	3,00	0,09
45	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	6,8515	15,00	102,77
46	4100126202818	Apă	m3	0,2721	15,00	4,08
47	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	10,8480	2,00	21,70
Total materiale					300 166,06	
Utilaje						
1	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	6,8000	100,00	680,00
2	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	1,4028	10,00	14,03
3	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2664	10,00	2,66
4	2922140007000	Macara	h-ut	0,0160	500,00	7,99
5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,0223	10,00	20,22
6	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	11,5353	35,00	403,74
7	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	6,1945	45,00	278,75
8	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	11,4360	70,00	800,52
9	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,1421	40,00	5,68
10	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	1,5937	40,00	63,75
11	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0180	35,00	0,63
12	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,0360	500,00	18,00
13	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,8590	500,00	1 429,50
Total utilaje					3 725,48	
Total						
Asigurari sociale			24,0000%		19 325,55	
Total					403 740,23	
Cheltuieli de transport			7,0000%		21 011,62	
Total					424 751,86	
Cheltuieli pentru depozitare			0,0000%		0,00	
Total					424 751,86	
Cheltuieli de regie			5,5000%		23 361,35	
Total					448 113,21	
Beneficii de deviz			6,0000%		26 886,79	
TOTAL Deviz fara TVA					475 000,00	
Total						
TVA			20%		95 000,00	
TOTAL Deviz					570 000,00	

Intocmit:

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;